

目 录

简要情况	1
财政税收	2
固定资产投资	3
规模以上工业	5
消费市场	6
民科园一核三园	7
社会事业	8
镇街主要经济指标	9
统计小知识	10

简要情况

一、财税收入持续增长

2022年1-2月，全区一般公共预算收入14.19亿元，同比增长10.9%。其中，税务部门组织收入11.45亿元，增长16.0%；财政部门组织收入2.74亿元，下降6.4%。全区税收收入73.52亿元，增长35.1%。

二、固定资产投资规模扩大

2022年1-2月，全区固定资产投资额同比增长12.2%。按行业分，文化、体育和娱乐业投资增长3.1倍，卫生和社会工作投资增长1.3倍，交通运输、仓储和邮政业投资增长33.0%。

三、工业生产增势良好

2022年1-2月，全区规模以上工业总产值145.13亿元，同比增长7.7%。其中，大中型企业完成产值53.25亿元，增长16.5%；民营企业完成产值120.01亿元，增长8.7%。五大主要行业产值72.67亿元，增长10.7%。民科技园“一核三园”累计完成规上工业产值67.65亿元，增长16.1%。

四、消费市场总体稳定

2022年1-2月，全区社会消费品零售总额207.03亿元，同比增长2.6%。批发业商品销售额335.66亿元，同比下降9.3%；零售业商品销售额147.58亿元，同比下降5.5%；住宿业营业额3.16亿元，同比增长10.4%；餐饮业营业额19.21亿元，同比增长4.4%。

财政税收

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
税收总额	735199	35.1
一般公共预算收入	141936	10.9
其中：税务部门收入	114490	16.0
财政部门收入	27446	-6.4
其中：税收收入	103646	13.4
非税收入	38290	4.5
一般公共预算支出	325472	-13.8

注：本表数据由区财政局提供。

固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资额	12.2
#房地产开发	26.3
固定资产投资中:	
国有投资	-3.0
民间投资	-15.4
第一产业固定资产投资额	--
第二产业固定资产投资额	13.8
第三产业固定资产投资额	11.9

注：固定资产投资额按项目所在地统计，统计口径为计划总投资500万元及以上建设（购置）项目实际完成投资额。

固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资按行业分	
#工业	13.8
#制造业	87.8
电力、热力、燃气及水生产和供应业	-57.3
房地产业	18.3
批发和零售业	7.2
交通运输、仓储和邮政业	33.0
教育	-48.8
卫生和社会工作	1.3倍
文化、体育和娱乐业	3.1倍

注：固定资产投资额按项目所在地统计。

规模以上工业

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
1、规模以上工业总产值	1451268	7.7
# 大中型企业	532493	16.5
# 民营企业	1200141	8.7
# 主要行业产值：	726735	10.7
(1) 家具制造业	199781	47.4
(2) 化学原料和化学制品制造业	198096	5.1
(3) 非金属矿物制品业	121446	-11.2
(4) 电气机械和器材制造业	120596	10.2
(5) 橡胶和塑料制品业	86816	-2.9
2. 规模以上工业销售产值	1472209	10.1
#出口交货值	173863	-1.3
3、产品销售率(%)	101.44	提升2.6个百分点
4、工业主要财务指标		
营业收入	--	--
利润总额	--	--
应收账款	--	--
亏损企业户数	--	--
资产总计	--	--
负债总计	--	--

注：

1. 规模以上工业企业是指独立核算的年销售收入2000万元及以上工业企业。增长速度按价格指数缩减法计算。

2. 工业主要财务指标为季度数。

消费市场

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
社会消费品零售总额	2070269	2.6
其中：批零贸易业零售额	1979619	2.3
住宿和餐饮业零售额	90651	11.7
商品销售总额	4832434	-8.2
其中：批发业商品销售额	3356618	-9.3
零售业商品销售额	1475816	-5.5
住宿和餐饮业营业额	223678	5.2
其中：住宿业营业额	31621	10.4
餐饮业营业额	192057	4.4

民科园一核三园

指 标	计算单 位	民科园一核三园				
		合计	未来产业 核心区	智能家居 产业园	广州轨道交 通装备产业 园	美丽健康 产业园
入园企业数	个	4675	2857	773	538	207
# 四上企业数	个	487	240	90	67	90
规模以上工业企业	个	257	55	73	60	69
规模以上工业总产值	万元	676520	132103	308910	126254	109254
同比增长	%	16.1	13.2	31.9	3.7	-6.1
建筑业企业	个	--	--	--	--	--
资质以上建筑业总产值	万元	--	--	--	--	--
同比增长	%	--	--	--	--	--
限额以上批发业企业	个	92	65	10	3	14
限额以上批发业销售额	万元	153459	98067	44429	2919	8044
同比增长	%	8.4	2.5	22.8	-6.9	23.0
限额以上零售业企业	个	8	4	1	2	1
限额以上零售业销售额	万元	10767	10153	497	117	0
同比增长	%	24.1	29.1	-17.6	-42.8	--
限额以上餐饮业企业	个	3	2	--	--	1
限额以上餐饮业营业额	万元	382	343	--	--	39
同比增长	%	25.0	37.8	--	--	-31.2
营利性服务业（五大类）企业	个	--	--	--	--	--
营利性服务业（五大类）营业收入	万元	--	--	--	--	--
同比增长	%	--	--	--	--	--

社会事业

指 标	计算单位	本月止累计
一、低保、优抚情况		
城市居民最低生活保障人数	人	1938
农村居民最低生活保障人数	人	1491
二、劳动就业情况		
城镇登记失业人员总人数	人	7238
城镇失业人员再就业人数	人	2446
期末尚有城镇登记失业人数	人	4429
城镇失业人员就业率	%	33.79
劳动就业培训人数	人	526

注：本表数据由区民政局、区人力资源和社会保障局提供。

各镇街主要经济指标

单位	规模以上工业总产值		
	单位数量 (户)	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
全区合计	1091	1451268	7.7
人和镇	134	171728	3.9
太和镇	73	123815	11.4
钟落潭镇	215	228967	-2.9
江高镇	199	495450	20.5
三元里街	4	3296	-68.2
松洲街	7	15678	-19.8
景泰街	1	2825	40.4
同德街	6	7973	0.4
黄石街	10	6101	-14.9
棠景街	16	11485	15.6
新市街	5	5357	1.2倍
同和街	2	33156	1.4
京溪街	2	667	23.7
永平街	12	24613	16.2
嘉禾街	56	30976	4.9
均禾街	76	57935	-6.0
石井街	11	9961	-52.0
金沙街	1	4119.2	11.5倍
云城街	1	419	-41.0
鹤龙街	25	17506	-24.4
白云湖街	57	37135	7.4
石门街	24	33391	-10.6
龙归街	133	118170	12.2
大源街	21	10545	2.0

统计小知识

什么是“规模以上工业企业”？如何认定？“限额以上”和“规模以上”有何区别？

1998年，国家统计局将工业统计范围划分为规模以上和规模以下两部分。“规模以上工业企业”，1998-2006年，是指全部国有和年主营业务收入500万元及以上的非国有工业法人单位；2007-2010年，统计范围调整为年主营业务收入500万元及以上的工业法人单位；2011年开始至今，统计范围为年主营业务收入2000万元及以上的工业法人单位。

企业应按照当年的主营业务收入来评定是否纳入规模以上工业企业库。当年新投产企业，应在主营业务收入累计达2000万元时及时申报当月月度入库，往年投产企业当年主营业务收入累计达2000万元的，应在当年年度审批（10月-12月）或次年月度审批（1月）申报入库，若已在库企业经营不善，年主营业务收入不到2000万元的，则该企业应在当年年度审批（11月-12月）申报退库。企业向当地统计局进行申报，提供相关材料（财务报表、纳税申报单、营业执照等），经过国家统计局审批通过后，便可纳入规模以上工业企业库，然后上报数据。

“限额以上”是指营业收入达到一定规模的批发零售、住宿餐饮企业，工业企业一般不采用“限额以上”表述。